
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-33

L'anno 2019 il giorno 21 del mese di Ottobre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 “Lavori di demolizione del fabbricato B e primi interventi  
di sistemazione idraulica del tratto tombinato del rio Lagaccio all’interno del compendio 
demaniale della ex “Caserma Gavoglio” sita in Genova, via del Lagaccio, 41.” Presa d’atto 
di gara RDO Mepa deserta e conseguente affidamento diretto del servizio di bonifica da 
ordigni  esplosivi  residuati  bellici  alla  Ditta  MULTISERVICES  SRL  (CUP: 
B34C17000080001 – CIG: ZAB28B74D7 - MOGE: 20045).

Adottata il 21/10/2019
Esecutiva dal 28/10/2019

21/10/2019 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-33

OGGETTO  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 “Lavori di demolizione del fabbricato B e primi interventi di 
sistemazione idraulica del tratto tombinato del rio Lagaccio all’interno del compendio demaniale 
della ex “Caserma Gavoglio” sita in Genova, via del Lagaccio, 41.” Presa d’atto di gara RDO Mepa 
deserta  e conseguente affidamento diretto  del  servizio di bonifica da ordigni  esplosivi  residuati 
bellici  alla  Ditta  MULTISERVICES  SRL  (CUP:  B34C17000080001  –  CIG:  ZAB28B74D7  - 
MOGE: 20045).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 
- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;
- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-
sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;
-il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

-la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;
-per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000;
- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-183.1.0.-36 del 28/12/2018  è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori avente per oggetto la “Demolizione del fabbricato B e primi interventi di siste-
mazione idraulica del tratto tombinato del Rio Lagaccio all’interno del compendio demaniale della 
ex caserma Gavoglio” sita in Genova, Via del Lagaccio, 41;

- nell’ambito di tale intervento si è reso necessario acquisire il  servizio di bonifica da ordigni 
esplosivi residuati bellici al fine di procedere alla fase esecutiva degli interventi di “Demolizione 
del fabbricato B e primi interventi di sistemazione idraulica del tratto tombinato del rio Lagaccio al-
l’interno del compendio demaniale della ex Caserma Gavoglio sita in Genova, via del Lagaccio 41;

- che con la D.D. n. 2019-183.1.0.-21 del 24/07/2019  è stata avviata la procedura negoziata, ai sen-
si dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, previa consultazione, a seguito di indagine di 
mercato, di n. 5 operatori economici, mediante Richiesta di offerta (Rdo) sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  per  l’affidamento  del  servizio  di  bonifica  da  ordigni 
esplosivi residuati bellici nell’ambito dei “Lavori di demolizione del fabbricato B e primi interventi 
di sistemazione idraulica del tratto tombinato del rio Lagaccio all’interno del compendio demaniale 
della ex “Caserma Gavoglio” sita in Genova, via del Lagaccio, 41.”;
  
Considerato:
 
 - che la scelta del contraente è stata disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lettere b) e c), D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura/servizio le cui condizioni 
sono definite dal mercato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che sulla piattaforma MEPA, in data 29/07/2019, si è provveduto alla predisposizione dell’offerta 
n. 2361970, categoria “Lavori di manutenzione – Ambiente e Territorio/OG8, Lavori di manuten-
zione-Ambiente e Territorio/OG12”, invitando i seguenti soggetti:

• Biotto srl Unipersonale di Camponogara (VE)
• Ediltecnica srl di Carrara (MS)
• I.G. SERVICES SRL di Gragnano (NA)
• Multiservices srl di Montebelluna (TV)
• Vilona Uxo srl di San Severo (FG)

- che la scadenza per la presentazione delle offerte telematiche è stata fissata per il 07 agosto 2019 
alle ore 12.00;

Preso atto:

-  che la RDO N. 2361970 del 29/07/2019 è andata deserta, come da documento prodotto au-
tomaticamente dal MePa, che si allega quale parte integrante della presente determina;

-  dell’urgenza di dare avvio ai lavori di cui in oggetto, di cui il servizio cd di debombing è un 
passaggio propedeutico ed imprescindibile;

Richiamata la d.d. n. 2019-176.2.0.-49 della Direzione attuazione nuove opere – Porto e Mare – 
Settore Opere Pubbliche B ad oggetto: “Affidamento ex art.  36, comma 2, lettera  a) D. Lgs n. 
50/2016 del servizio di bonifica da ordigni esplisivi residuati bellici presso la ex Caserma Gavoglio 
– Programma Horizon 2020 Urban Nature Labs WP – T.5.3. – progetto per la riqualificazione della 
ex Caserma Gavoglio per la realizzazione del parco urbano co-finanziato con Patto per la Città di 
Genova – Interventi per lo sviluppo economico, la coesione sociale e territoriale della città di Geno-
va 2014-2020. Delibera CIPE 56/2016 e contestuale accertamento e impegno della spesa relativa. 
CUP B35B1700077001 – CIG Z572965B2A MOGE 20046”, con la quale è stato affidato il servizio 
di bonifica bellica alla Ditta Multiservices srl;

Considerato, pertanto, che la Ditta Multiservices srl svolgerà una attività di bonifica bellica nello 
stesso compendio militare, si è ritenuto opportuno contattare la medesima ditta, richiedendo alla 
stessa un preventivo in data 28/08/2019;

Dato atto:

-  che la Ditta  MULTISERVICES SRL ha fornito  preventivo come da nota prot PG348283 del 
10/10/2019 per il servizio di bonifica da ordigni esplosivi residuati bellici per un importo di Euro 
8.500,00 , oltre IVA 22% pari ad Euro  1.870,00 , per un importo complessivo di Euro 10.370,00, 
importo inferiore al prezzo posto a base della gara esperita su MEPA;

-  che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto all’oggetto del servizio e 
all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.lgs n. 50/2016;
 
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;
Vista la delibera C.C. n. 7 del 24-01-2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali
e programmatici 2019-2021;
Vista la deliberazione di Giunta n. 30 del 14/02/2019 che approva il piano esecutivo di Gestione
2019/2021;

DETERMINA

1) Di dare atto che la RDO su Mepa n. 236170 del 29/07/2019 è andata deserta, non avendo rice-
vuto alcuna offerta, così come risulta dal documento prodotto automaticamente dalla piattafor-
ma Mepa, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante;

2) Di affidare,  per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di bonifica da ordigni esplosi-
vi residuati bellici,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, alla Ditta MULTISERVICES SRL, con sede in MONTEBELLUNA - TRE-
VISO, (Cod. Benf. N. 56808), P.IVA 04415910282 per un importo di Euro 8.500,00, oltre 
IVA 22% pari ad Euro 1.870,00, per un importo complessivo di Euro 10.370,00, così come da 
preventivo allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

3) Di dare atto che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei moti-
vi di esclusione allo svolgimento allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi del-
l’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle sud-
dette verifiche;

4) Di mandare a prelevare la somma di € 10.370,00 dai fondi reimputati a Bilancio  2019,  al ca-
pitolo 75754, c.d.c. 2223.8.23 “Idrogeologico –Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 
Crono  2018/293  --C.O.  25094.2.3  –  PdC  2.2.1.9.10  mediante   riduzione  dell’IMPE 
2019/9533 ed emissione nuovo IMPE 2019/11186;

5) di dare atto che l’importo di Euro 10.370,00 , è finanziato con le risorse previste dal Patto per 
lo sviluppo della città di Genova – FSC 2014-2020; 

6) Di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere Idrauliche, agli adempimenti relativi alla stipula definitiva del contratto;

7) Di procedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Opere Idrauliche, alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) Di provvedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione 
Opere Idrauliche, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione del pre-
sente provvedimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e con-
tratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

9) Di dare atto il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

10) Di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-33
AD OGGETTO 
PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 “Lavori di demolizione del fabbricato B e primi interventi di 
sistemazione idraulica del tratto tombinato del rio Lagaccio all’interno del compendio demaniale 
della ex “Caserma Gavoglio” sita in Genova, via del Lagaccio, 41.” Presa d’atto di gara RDO Mepa 
deserta  e conseguente affidamento diretto  del  servizio di bonifica da ordigni  esplosivi  residuati 
bellici  alla  Ditta  MULTISERVICES  SRL  (CUP:  B34C17000080001  –  CIG:  ZAB28B74D7  - 
MOGE: 20045).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















